vat, nt ad portum venire possint incolumes; sic Maria præclara illa, et eximia Stella super hoc mare magnum et spatiōsum, quo mundus iste totus in maligno positus significatur, sublevata, splendore suarum virtutum nos hic navigantes a multiplici periculo dirigit, exemplo vite viam nobis ostendit, ut incolumes, tuti et securi perveniamus ad portum salutis æternæ.

Vides igitur, o Mariophile! quod Virgo beatissima sit Stella, et quidem maris, mundi nimirum hujus, quod merito mare appellatur periculosissimum; sicut enim in mari mille sunt syrtes, et naufragii pericula, ita in mundo sunt scopuli malarum occasionum, syrtes tentationum, Scyllæ peccatorum, Charybdes concupiscentiarum, inter quas, proh dolor! tam incantæ jam perierunt animæ. Quapropter, cum in hœ mari tibi continuo per dies vitæ sit navigandum, et hæc navigatio plurimi est obnoxia periculis, nullibi autem magis, quam inter carnalis concupiscentie syrtes naufragium æternum deploraudis exemplis compertum habemus; unde et tu Virginem beatissimam pro stella tibi elige, cuius officio maximopere fungitur sub titulo *Conceptionis sue Immaculatæ*. Hæc Virgo sine labe concepta, est illa juxta divum Bernardum, hom. super *Missus*, « præclara et eximia stella super hoc mare magnum et spatiōsum necessario sublevata, micens meritis, et illustrans exemplis. » Unde monet ulterius : « Si insurgant venti tentationes, si incurias scopulos tribulationum, respice stellam, voca Mariam, » Quod ipsum confirmat gravibus verbis Seraphicus Bonaventura doctor, et Virginis cultor eximius, in *Spec. beatæ Virginis inquiens* : « Legitur, et verum est, quod nautarum nō est, ut, cum in aliquam terram navigare disponant, unum sidus eligant, cuius signo luce radiante in eam, quam desiderant, partem possint sine errore adduci; tale certe officium est stellæ nostræ

Mariæ, quæ navales per mundi mare in navi innocentiae et pœnitentiae dirigit ad littus cœlestis patriæ. » Nolo autem, hic sistas, lector Parthenie! si religiosus es, sed ex hac consideratione plures decerpe pios sensus, variisque devotis tam erga Deum, quam Matrem ejus sanctissimam indulge affectibus; ecce enim! dum audiisti, sœnulum esse mare periculosisimum, et valde turbulentum, ubi manifestis naufragii periculis exponuntur navales, ideo magno affectu tuam erga Deum contestare gratitudinem, qui te ex his malis majori ex parte per statum religiosum eripuit. Sit autem tibi beneficium pro magna cautela, ne mundanis temptationibus, quæ etiam religiosos infestant, veluti in portu deniergaris, edoctus multorum incautorum religiosorum naufragiis. Poteris etiam pie meditari, in bono sensu religionem esse mare, et quidem mare Rubrum, partim, sicut mare cadavera, ita religio malos ejicit, et incorrigibiles, partim propter alias prærogativas, quas habuit mare Rubrum, per quod Deus Israelitas salvavit, collatas cum gratis religionis; et per hanc considerationem Deo frequenter ages gratias, quod te ad hunc statum vocaverit, petesque ab eo ut ejus aquis semper abluat sordes tuas, et te securè vehat ad portum beatitudinis æternæ. Denique, sicut Virgo beatissima est Stella maris mundani respectu hominum in sæculo viventium, quibus varia beneficia confert spiritualiter, quæ etiam tu, dum es in sæculo, perceperisti; ita et sanctissima Dei Mater est stella in mari ordinis tui, dum filios gentinos sacrorum ordinum a multis temptationibus et peccati liberet eorumdemque intellectum illustret, voluntatem ad peccati odium et virtutis amorem moveat: pro quibus gratis age gratias Virginis Mariæ, et humiliatis precibus ab illa pete, ut te quoque faciat instar stellæ lucere in gloria sempiterna. Unde his diebus, ubi in suo ortu immaculato hanc nobilem Stellam prima vice illuxisse colit sancta Mater Ecclesia, frequenter, pariter et devote poteris suspirare: O Maria! o fulgida maris Stella! ex alto nos respice, tot fluctibus hujus turbulenti pelagi concusso recrea. Exore igitur, et jubar lucis tuae exere, radiis tuis densam peccatorum nostrorum caliginem discute, quatenus in hoc periculo mundi oceano non abripiamur æternum naufragi, sed inoffensa navigatione ad salutis portum perveniamus.

PUNCTUM II. — *Dei Muter alma.* Considera, quod hic titulus sit principium, et secundissima vena, ex qua omnia cœlestia charismata, divina beneficia et portensa privilegia in Mariam profluxerunt. Tam sublimis est dignitas maternitatis Dei, ut eam nullius intellectus humanus, vel angelicus, nedum explicare, verum nec attingere queat; ut adeo sanctus Bernardus dubitaverit, an ipsamet Virgo beatissima, supremo lumine præ omnibus aliis illustrata, plene hanc dignitatem agnoverit: « Quid est, ait hom. 4 super Missus: Et virtus Altissimi

obumbrabit tibi? Qui potest capere, capiat; quis enim, excepta fortassis illa, quæ hoc sola in se felicissime meruit experiri, id intellectu capere, vel discernere possit? » Quod ipsum sine dubitatione asserit divus Augustinus super *Magnificat*, scribens, quod haec dignitas ab ipsa Virgine agnita non fuerit: « Audacter, ait, pronuntio, quod nec ipsa plene explicare poterit, quod capere potuit. » Oritur autem haec Matris Dei dignitas ex Filii excellentia. Quemadmodum enim Christi dignitas omnem tam angelicam, quam humanam dignitatem longe transcendit: ita Virginis beatæ dignitas omnium creaturarum dignitatem longo superat intervallo. Accedit, quod maternitatem beatæ Virginis valde commendabilem reddant sequentia, quæ prorsus stupenda sunt, et inaudita, quod nimis creatura superior sit suo Creatore, quod homo honoret a Deo, quod Dominus obediatur, et in omnibus morem gerat ancillæ suæ; mater enim est superior filio, matri debetur honor a filio, matri tenetur obediare, et morem gerere filius, quæ omnia Christus præstithi Mariæ, attestante evangelista (*Luc.* ii, 51): *Et erat subditus illis.* « Quis? quibus? » querit sanctus Bernardus, et respondet: « Deus hominibus, Creator creaturis, cui omnia subdita sunt subditus erat subditus. » Mariæ nimis, et Joseph. Quid, quæso, sublimius in commendationem Virginis Mariæ et Dei Matris dici potest, quam quod ille, qui est prima Regula omnium actionum humanarum, et per essentiam suam indefectibilis, voluntatem suam voluntati Matris creature subjiciat, eamque sibi pro regula proponat, et ab illa se gubernari permittat? Porro haec Matris Dei dignitas optimè declaratur per comparationem ad angelos, et totius curiae cœlestis incolas. Quid sunt angeli, nisi Dei ministri? *Omnes sunt administratōrii spiritus propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* (*Hebr.* i, 14.) Ad hos ergo dicit Deus: Vos ministri mei estis. Ad Virginem Mariam autem: Tu es Mater, quæ me conceperisti, peperisti, lactasti Infantulum, nutritisti Puerum, educasti Adolescentem, et toto vitæ tempore Matris officium mihi impendisti. Quid autem de reliquis sanctis loquar? Certo Deus in Ecclesia, sicut rex in curia, officia sua distribuit. Quid enim sunt apostoli, nisi Christi senatores et legati? *Cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* (*Matth.* xix, 28.) Et: *Pro Christo legatione fungimur.* (*II Cor.* v, 20.) Quid prophetæ, nisi Dei secretarii? *Inculta, et occulta sapientie tuae manifestasti mihi.* (*Psal.* L, 8.) Quid evangelistæ, nisi thesaurarii? *Dedit illis thesauros absconditos.* (*Isa.* xlvi, 5.) Quid martyres, nisi milites et duces Christi exercitus? quid confessores, nisi aulæ prefecti? quid virgines, nisi famulæ cœlestis regiæ? Solum Mariæ Virginis est dignitas Matris, non ministrantis, sed dominantis; Mater enim Regis in aula regia non famula, sed Domina; non ancilla, sed Regina. *O Mater Dei alma!*

o donum ingens ! o encinium singulare ! o titulum admirabile ! Sileat laus omnis humana, sileant veteris Scripturae typi Virginem gloriosissimam adumbrantes, sileant omnes honorum tituli, cum Virgo beata dicitur *Mater Dei*. Tu, cliens Parthenie ! qui haec consideras, in admiranda hac Matris Dei excellentia progredere ulterius, et duplice pro animæ profectu excere doctrinam spiritualem. Primo : sieut Maria erat quadriplici, eoque prorsus speciali modo sanctissima Mater Dei; imprimis erat Mater sine opera alterius creature, erat Mater salva virginitate, erat Mater Spiritus sancti influxu supplente, quod deerat ad cursum ordinarium maternitatis, et denique Mater sine ulla molestiis, quæ maternitatem ordinariam antecedunt et consequuntur. Ideo puro animi intuitu expende, quomodo Deus Filium suum in carne nascitorum ex Virgine sanctissima voluerit esse mundum, ut ne extrinsecos quosdam, ut ita dicam, humanæ fragilitatis et infirmitatis nèvros admiserit ad conceptum, et ortum Filii sui in carne, ut nos discamus, quantam munditiem a nobis exigat Deus, et quantum velit vitari a nobis omnem etiam remotissimam speciem impuritatis, qui tantam puritatem etiam extrinsecam Filium suum habere voluit. Quapropter humilia propter sordes tuas, et multiplicem fœditatem, nec non diligenter attende, qualiter in futurum minimos etiam pulveres impuritatis ex mente tua possis abstergere. Secundo : quia beata Virgo est Mater Dei, jus in nos obtinuit, vi cuius exigit obsequium et amorem, utrumque in gradu majori, quam ulla alia persona creata, quia omnem superat sua maternitate, et iude orta excellentia. Igitur te examina, an tali obsequio colas Matrem Dei et privatum et publice, in iis occasionibus, quæ se tibi offerunt, an etiam tali affectu amoris eam prosequaris, quantum est in te, qui condeces, vel saltem non dedecet ejus excellentiam et dignitatem ?

PUNCTUM III. — *Atque semper Virgo*. Considera, quod haec alma Dei Mater virginitatis excellentiam in perfectissimo habuerit gradu, et quidem ante partum, in partu, et post partum, ut adeo juste et digne deprædictetur *semper Virgo*. Fuit Maria purissima, et castissima *Virgo* ante partum tam quoad corpus, quam quoad animam; in anima namque Mater Dei summum habuit puritatis gradum per recessum ab impuritate, ita ut nunquam sit datus major puritatis gradus in pura creatura, quia caruit non tantum peccato etiam originali, ut nobis tanquam sinc labe conceptam celebrare præcipit sancta Ecclesia, sed etiam quovis pravo affectu, terreno desiderio, perturbatione, passione inordinata, quæ eam inclinare possit ad peccatum. Huc respexit divus Anselmus lib. *De Concept. Virginis*, cap. 18, cum dixit : « Decuit Virginem ea puritate nitere, qua major sub Deo nequeat intelligi. » Et sanctus Thomas, 1 *Sent.* dist. 17, quæst. 2, art. 1 ad 3 : « In beata Virgine, inquit, fuit depuratio ab

omni peccato; ideo pervenit ad summum puritatis gradum, sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quæ est in qualibet creatura, quantum in se est. » Sed et in anima, et corpore Dei Mater omnes vice virgines per suam castitatem virginalem. Erat enim imprimis haec voto perfectissimo firmata; est autem melius, ut constanter cum divo Thoma 2-2, q. 88, art. 6, docent theologi, et Deo gratius aliquid facere cum voto, quam sine voto; Deus enim consulit facere vota, et res per votum promissas reddere : *Vovete, et reddite.* (*Psal. LXXV, 15.*) In multis etiam Scriptura locis vota commendantur : *Vota justorum placabilia.* (*Prov. xv, 8.*) Et : *In illo die, hoc est tempore novæ legis, colent Deum hostiis et muneribus, et vota vobebunt Domino, et solvent.* (*Isa. xix, 21.*) Similiter Psaltes Regius inquit : *Reddam tibi vota mea.* (*Psal. LXV, 15.*) Et Anna, 1 *Reg.* 1, vovens Samuelem in perpetuum Dei obsequium a Deo exaudita est. Secundo : fuit etiam castitas virginalis almæ Deiparentis ex majore Dei charitate servata; quis enim inter puras creaturas præter Matrem Dei majori in Deum amore erat succensus ? si similitudo generat amorem, quis magis similis Deo, quam Maria ? si bonorum communio nutrit amorem, cui bona majora communicavit, quam Mariæ ? si amor succeditur amore, sed quem magis Deus amat, quam Mariam ? Unde, *Cant. ii, 4*, ipsam de se ait : *Ordinarit in me charitatem.* Tertio : Virginis castitas Mariæ fuit ab omni contrario libera. Terra nostra, seu corpus nostrum spinas germinat et tribulos ; unde, proh dolor ! tot tentationum aculei, tot malorum cogitationum sentes, quibus semper pungitur et laceratur castitas nostra : beatissima *semper Virgo*, ne minimam unquam protulit spinam, quia peccati somitem nunquam sensit ; rosis enim undique ac liliis odoriferis circumdata, in corpore integerrimo velut in lectulo florido quievit : *Lectulus noster floridus.* (*Cant. i, 15.*) Quarto : Virginitas Mariæ aliis quoque virtutibus, quæ ejus perfectiōnem augere poterant, fuit stipata. Sunt autem istae : Primo, humilitas : « Decet enim, ut quanto castior virgo, tanto humilior sit, » ait divus Ambrosius, lib. ii in *Lucam*. Secundo, pudor : « Nomen virginitatis titulus est pudoris. » Idem lib. i *De virg.* Tertio, devotio : *Virgo cogitat, quæ Domini sunt*, ait gentium Doctor. (*I Cor. vii, 34.*) Quarto, abstinentia : « Fames amica est virginitati, inimica lasciviae. » Divus Hieronymus, epist. ad Fur. Quinto, modestia, quæ tollit levitatem, petulantiam, insolentiam et garrulitatem ; unde modestia mulieres castas maxime ornat. Et sanctus Petrus, 1 *Epist.* cap. ii easdem instruens *modestus spiritus esse præcipit*. Denique virginitas Mariæ propter altissimum finem fuit a Deo ordinata, nempe ad generationem Filii Dei; decuit enim fontem puritatis nasci ex tali Virgine, quæ virginitatis gloriam nunquam amisit; unde etiam, virginem fuisse in partu, nos Catholicæ fatemur omnes :

virgo, inquam, in partu, que virginitas in hoc cognoscitur, cum in effusione infantis claustra pudoris materna integra, intacta permanent et inviolata. Hujusmodi Mater erat Deipara Virgo Maria; licet enim conceperet atque peperisset, nullam tamen violationem passa est; nullus enim illam unquam cognovit, et Christum pariendo claustra pudoris illæsa, prorsus intacta conservavit. Licet autem in omnibus matribus hanc claustrorum aperitionem et violationem fieri necesse est, sola tamen Domina nostra, alma Dei Mater, et semper Virgo per privilegium speciale ab hac violatione fuit immunis, quia in Christi Nativitate ejus clausuræ Virginea intactæ permanserunt, nec unquam quovis modo postea reseratae sunt, sed semper integræ persistenterunt, sicut ante conceptionem constiterant inviolatae. Quare sancta Mater Ecclesia hanc Virginem laudat in Litanis, quod sit *Mater inviolata*, hoc est in partu minime lesa, semper incorrupta et integra puerpera. Tandem Maria semper Virgo fuit etiam post partum Virgo. Quæ veritas, quamvis in divinis Litteris nullibi clare exprimatur, est tamen fiduci articulus necessarius, et certissimum Ecclesie dogma, quod Christianus orbis magno semper consensu comprobavit. Probat hoc *Virginis* nomen, quod absolute pronuntiatum sole Deiparæ ab Ecclesia quasi per antonomasiam solet tribui. Probat Symbolum apostolorum, quod Christiani homines sæculis omnibus profidentur, et in articulo tertio dicunt: *Natus ex Maria Virgine*. Probat antiquorum Patrum una vox, qua tradunt, beatam Virginem perpetuam virginitatem coluisse, neque virum cognovisse unquam. Probat solemnis Ecclesiæ cantus, qui in templis auditur quotidie: *Post partum Virgo inviolata permansisti*. Et iterum: *Genuisti, qui te fecit, et in eternum permanes Virgo*. Nec non in confessione generali: *Confiteor Deo omnipotenti, beatae Mariæ semper Virginis*. O cliens Parthenie! gratulari tibi quidem potes, quod sis filius hujus Matris, que fuit semper Virgo; nisi autem et tu mente, et corpore virgo esse allabores, tuamque virginitatem semper illæsam conservare studeas, quomodo placebis Matri Virgini, si tu filius tot fœditatibus es inquinatus? Quapropter exardescere in amorem hujus virtutis, et desiderium angelicæ puritatis, deplora magna confusionem, et animi sensu tuam infelicitatem, vi cuius fortasse defectum commisisti excellentiæ virginalis.

Loco praxis specialis saepius commenda Matri Dei, semperque Virgini Mariæ virginitatem tuam, quam inter mille pericula in fragili corporis vase circumferis; ideo mane, et vesperi dices: *Per sanctissimam Virginitatem. et Immaculatam Conceptionem tuam, purissima Virgo! emunda cor, et carnem meam, in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Idem facies in temptationibus et occasionibus peccati. Juvenum quidam a P. Nicolao Zuechio fœdæ, cui immersus erat, consuetudinis remedium requiri. Suasit Pater, ut aliquot diebus mane et ve-

speri oculos, aures, manus, totumque corpus et animam Virgini offerret Immaculatæ, rogaretque, dignaretur hæc ea die illum custodire; in quem finem etiam recitationem Salutationis angelicæ confessarius iste prescrivit. Paruit juvenis, cœpitque, quæ adeo adamaverat horrere voluptates, ut ipsem miraretur, et aliquot post annos ex peregrinis regionibus redux P. Zuechio confessario suo gaudens testatus est se per illius devotionis usum ab omni ejus generis peccato vixisse immunem. (In Vita P. Zuechii.) Imitare hoc exemplum, si aliqua prava consuetudine es implicitus, nihil facilius, nihil salubrius.

Patronus eligatur sanctus Bernardus, Doctor mellifluus, cujus stylum, quantum ex conjecturis vaticinari possumus, redolet hic hymnus Parthenius: *Ave, maris Stella, qui inter cæteros principem locum tenet; certo tamen, inquit Michovensis, disc. 272, non scitur, quis eumdem compeserit*.

#### DIES SECUNDUS.

*Felix cœli Porta,  
Sumens illud Ave  
Gabrielis ore.*

PUNCTUM I. — *Felix cœli Porta*. Sicut rex Salomon in templo illo toto orbe famoso, quod construxerat, fecit oraculum, et in ingressu oraculi ostiola de lignis olivarum, teste sancto Eloquio, II Reg. vi: ad eundem modum Christus verus Salomon in templo gloriae sue fecit portam de lignis olivarum, suam nimurum charissimam et sautissimam Matrem Mariam. Ipse est ostium, quo ingredimur in secreta cubicula cœli, juxta quod ipse ait, Joan. x, 9: *Ego sum ostium*. Maria autem est porta, per quam ingredimur ad interiora domus Dei. Est Maria *Porta cœli* plurimis ex causis. Primo: manifestum est Deum hominem per eam venisse in mundum. Ante Christi adventum nemo cœlum ingredi potuit; nec Abraham, nec Isaac, nec Jacob, nec prophetæ, nec ali viri justi id potuerunt consequi. Primus ingressus in cœlum per Mariam fuit; per ipsam enim Filius Dei primo intravit in hoc sæculum, et venit ad homines, nec non trabca carnis induitus interiora cœli nobis reseravit. Unde divus Augustinus, serm. 44, *De Nativ. Domini*, in persona Virginis ait: «*Porta facta sum cœli, janua facta sum Filio Dei*.» Est insuper Maria *Porta cœli*, quia omnibus misericordiam Dei implorantibus omni loco et tempore est aperta; et sicut olim in veteri lege justitia fuit administrata in urbium portis, uti patet Deut. xvi, Ruth iv, Amos v, Psal. LXVIII et CXXVI, ita et pius Dominus ac Redemptor, quando per sacra vulnera cœlum nobis aperuit, tribunal justitiae suæ in misericordia Porta, hoc est in Maria constituit, quæ omnibus tum justis, tum peccatoribus, Christi misericordiam implorantibus, omni tempore ac loco pateret. Ulterius est Maria *Porta cœli*; quotquot enim cœlum ingrediuntur, per Mariam ingreduntur. Quocirca Christus eam omnibus electis præse-

cit, voluitque, ut nemo salvetur, cœlumque condescat, nisi ipsa consentiente, imo adjuvante et dirigente. Quod plurimi SS. Patres perspicuis docent verbis. Sanctus Germanus, patriarcha Constantinop., serm. *De zona beatæ Virginis*: « Nullus est, ait, qui salvus fiat, o Virgo sanctissima! nisi per te; nemo est, cui donum concedatur, nisi per te, o castissima! cuius misereatur gratia, nisi per te, o honestissima! » Et sanctus Antoninus, p. iv, tit. 15, cap. 14, § 7, dignam observatione sancti Anselmi sententiam refert: « Ut impossibile est, ait, quod illi, a quibus Virgo Maria oculos misericordiae suæ avertit, salventur; ita necessarium, quod hi, ad quos convertit oculos suos, pro eis advocans, justificantur et glorificantur. » Cui subscriptus sanctus Bernardus, hom. super *Missus*: « Sieut a te despectus, et aversus, o Virgo! necesse est ut pereat; ita ad te conversus, necesse est ut salvetur. » Qui igitur cœlum sibi reserari cupit, qui vitam amat immortalem, et veras querit delicias, qui cœlum desiderat ingredi, Mariam colat, Mariam veneretur, Mariae sequatur vestigia. Ipsa est *felix cœli Porta*, Janua paradisi, per quam homines pervenient ad Deum. Unde ad hanc Portam, o Mariophili! in continua stemus devotione, hanc assidue pulsemus precibus, confidenter clamantes: O felix cœli Porta, te nobis aperi, ut per te gloriam illam cœlestem, perpetuamque felicitatem consequi mereamur!

PUNCTUM II.—*Sumens illud Ave.* Considera, quod magno mentis affectu Virgo beatissima tunc temporis, quando nuntius cœlestis ut gratia plenam salutaverat, hanc insolitam et singularem prorsus Salutationem exceperit; cogitabat enim, qualis esset ista salutatio. (*Luc. i. 29.*) De sua namque persona humilis Virgo longe diversa existimaverat: videbatur sibi omnis gratia esse indigam; et tamen audire meruit, plenam esse gratia divina. Putabat scipsum pauperculam, et seminarum minimam et vilissimum; et tamen eidem insonabat präceo cœlestis: *Dominus tecum.* Benedictamque deprædicabat inter mulieres. Atque ex his, et pluribus sanctis cogitationibus, quas tacita mente Virginem revolvisse credi potest, omnino etiam sancto evangelista teste orta fuit turbatio, per quam magnam verecundiam et prudentiam ostendit; ut pluribus ascetice explicavi, art. 2, die 5, punct. 1. Ut autem ulteriore de laudibus Virginis pie considerandi materiam habebas, hoc dulcissimum Ave pensiculantius expende, et ubique tuos filiales conjunge affectus erga Matrem tuam divina hac salutatione honoratam. Dixit angelus: *Ave.* Hoc est: *Gaudete, Virgo sanctissima!* ut hoc Ave explicant SS. Patres, Basilus, Nysenus, hom. *De hum. Gen. Christi*, et plurimi alii. *Gaudete, Virgo gloria!* quia es *gratia plena*, quia *Dominus tecum*, quia *benedicta inter mulieres*, quia *invenisti gratiam apud Deum*, quia *Spiritus sanctus superveniet in te*, et *virtus Altissimi obumbrabit tibi*, quia concepisti in utero, et peperisti Iesum Filium

Altissimi. *Gaudete, letitiae organum!* quod gaudium universo mundo attulisti, cunctasque hæreses sola in toto mundo contrivisti. *Gaudete*, quæ non sensisti fomiitem peccati, quæ peperisti sine dolore, nec ulla unquam culpa levissima, ne originali quidem, fuisti inquinata, et multo minus in carne vidisti corruptionem. *Gaudete* de tota massa corruptæ propaginis per te reparata. *Ave, gratia plena.* Maria est gratia plena, gracia, inquam, justificante, ac virtutibus, quæ illam comitantur, una cum donis Spiritus sancti in eminenti gradu plena, superefluens et redundans; quidquid enim honoris, quidquid felicitatis singuli habuere sancti, haec sola possidet. *Plena*, quia gratiarum est abyssus; *plena*, quia de plenitudine ejus accipiunt universi, captivus redemtionem, ecce illuminationem, aeger curationum, tristis consolationem, peccator veniam, justi gratiam, angeli lætitiam, Filius Dei carnis substantiam, et tota Trinitas gloriam. *Plena*, quia nullus peccato relictus est locus, nullus iniuriant patuit accessus. Bene etiam Maria salutatur per *Ave*; quia hoc vocabulum inversis litteris migrat in *Eva*, ut nobis detur intelligi quod Maria sit nova Eva, veteri Evæ prorsus opposita, quæ Evæ maledictionem in benedictionem, mœrem in gaudium, ærumnas in consolationem, miseriam in felicitatem, mortem in vitam, peccatum in veniam, pœnam in gloriam commutavit. Unde et SS. Patres Virginem ita salutant: « Ave, Paradise deliciarum, inquit sanctus Ephraem serm. in *Laud. Virginis*, totiusque amoënitatis! ave, Lignum vitae! ave, Clavis regni cœlestis! ave, präclarum et clectum Vas Dei! ave, Domina mea, gratia plena! ave, inter mulieres Virgo benedicta! ave, Strella fulgentissima, ex qua Christus processit! » Et Chrysippus Hierosolymitanus, serm. *De Deip.*: « Ave, ait, solus Ortus, qui nullum potes ferre occasum! ave, Armarium vitae! ave, quæ es Ortus Patris! ave, quæ es Pratum totius fragrantiae sancti Spiritus! ave, Radix omnium bonorum! ave, Specimen gemmæ omne pretium excedens! ave, Vitis uvas pulchras prodicens! ave, Nubes pluviae petum animabus sanctorum exhibentis! » Hanc ergo salutationem, o Mariophile! ab angelo edoctus tibi redde familiarem; est enim haec Salutatio ab ipso cœlo nobis præscripta. Cum enim pro Mariæ honore Deus adeo sollicitus fuerit, ut, ne quis in titulis errorem committeret, ipsem rationem et compellandi, et conveniendi, et invocandi præscriptis verbis docuit, suamque Matrem honorificentissime ab omnibus salutari jussit. Abundat autem occasio hac Salutatione sçpenumero utendi, maxime dum et ipsa Ecclesia in singulis orationibus post Orationem Dominicam præmittat hoc suvissimum Ave, et per hoc suum negotium, quod postulat, apud Deum promovendum et curandum eidem tanquam patronæ commendet. Taceo, quod et in Rosarii precatione a majoribus instituta per sapientem repetitum Ave, castissimæ Virginis quasi sertum pulcherrimi contextum rosis, diversisque

mysteriorum floribus distinctum, mireque exornatum conficiatur, non sine utilia ad laudem Virginis, nostrumque spirituale emolumentum significacione. Antequam autem pium Salutationis angelicae obsequium Virgini deferas, cum sancto Epiphanio, orat. *De Deip.*, saltem in mente recogita : « R<sup>e</sup>ple os meum gratia dulcedinis tuæ, o Domina ! et illumina mihi mentem, o gratia plena ! move linguam meam, et labia ad laudes tibi alacriter, ketoque animo decantandas, et præsertim dulce illud melos angelicum longe celebratissimum, quod angelus Gabriel in Nazareth servili habitu ad te Virginem, Matremque Dei mei integerrimam clamans cecinit, Salutationem, inquam, maxime congruentem, atque decentem, et dignissimam mundi salutem, cunctarumque animarum medelam atque tutelam. » Admittet exin haud dubie grata et benigne hanc Salutationem, per quam dignitatis ejus magnitudinem pro viribus nostris pusillis conamur demonstrare.

PUNCTUM III. — *Gabrielis ore.* Sicut fuit initium damnationis ab allequio et salutatione serpentis, qui Eam matrem nostram juxta vetitam arboreum sapientiae boni et mali oberrantem aggressus alloquendi occasionem quæsivit, et per sermonem venenum instillavit : ita initium quoque salutis nostræ ab angeli cum Virgine sermone sumptui fait, et Virgo beatissima in meditatione promissi Messiae occupata in Dei amorem tota exardescens sese divino arbitrio humillime submisit, cumque ingressus angelus illud Ave protulit, Deique nomine Virginem salutavit, multa quidem hac cogitavit, non elate, sed demisse de se sentiens, contraria prorsus, quod Eva mente pertractans. Porro per os Gabrielis loquebatur tota sanctissima Trinitas, ad eum fere modum, quo in sacramentis Ecclesiæ loquitur per os sacerdotis. Erat verba noui inania, sed efficacia, quæ simul, atque proferuntur, efficiunt; nam Dei dicere etiam est facere. Unde Spiritus sanctus gratiarum dator, Virginem salutans *gratia plenam*, simul etiam uberrimam largiebatur gratiam; Filius per os angeli dicens, *Dominus tecum*, adventui suo dignum præparavit habitaculum; Pater denique hac voce, *Benedicta tu in mulieribus*, eam præfiebat orbi universo Reginam et Dominam. Disce ex his primo, anima Christiana ! quod, sicut os sancti Gabrielis, quo Virginem salutavit, nunquam alia re fuit occupatum, nisi spirituali sermone, qui nimis vergebatur in Dei laudes, et quamdam hominibus afferebat utilitatem; ita et tu in materia sermonum tuorum conformare debeas os tuum ori sanctissimo spirituali sancti Gabrielis. Alterum cape documentum, quod ecclesiasticæ tabellio hanc salutationem tanti auctoris cum summa veneratione de cœlis ad Virginem detulerit, ut etiam tu non leviter, sed cum metu, et tremore Matrem tuam Mariam divinis hisce verbis consulutes. Profecto, si ex instituto Ecclesiæ, aut plus quidam auctor antiquus et devotus Mario-

philus, ad sacrorum Evangeliorum lectionem accensi cerci præferantur, si Evangelium in membrana descriptum, collo dependens, ad suam tutelam Christiani olim gestare soiebant, ut auctor est sanctus Chrysostomus, hom. 45 *Oper. imperf.* in *Matth.*, si sacrae Scripturae verbis honor a nobis exhibetur ; qua reverentia erit tibi salutanda tam sanctis verbis tanta Domina, Deique Mater, quæ verba nounisi angelico ore ab ipso Deo dicta sunt Virgini ? Quapropter sollicite caveto, ne ad imitationem Evæ præbeas aurem salutationi, suggestioni serpentis, qui verbis suis in animum tuum illapsus efficiet te filium diaboli, sed imitare Dei Matrem, promptusque attende ad verba ore Gabrielis prolatæ, et inspirationes divinas. Atque tunc, desuper interna et pia admonitione percepta, serio cum Maria cogitabis, quæ sit ista Salutatio.

In vicem praxis specialis non tantum per diem sæpenumero salutabis Virginem Mariam devote et attente, ut superius exposui, sed etiam roga Dei Matrem, ut ad se salutandam os tuum purget, animumque Spiritus sancti gratia illustret, atque ab ore tuo salutationem suscipiat. Sicut enim angelica Salutatio accepta fuit Virgini, quia a Deo per os angeli proferebatur ; ita etiam acceptissima erit omnis salutatio, quam ad eam per os tuum fundet in te inhabitans Spiritus sanctus.

Patronus diei eligatur sanctus Gabriel, qui erat unus ex primis principibus, cum ex nomine ipso, quod denotat *Fortitudo Dei*, tum ex causa, pro qua mittebatur, constare potest ; nam summus Deus ad supremam dignissinamque creaturam in summo negotio hunc nuntium destinavit. Ages etiam sæpius gratias huic tuo patrono pro legatione bene expedita, et roga, ut tibi impetreret fructum uberrimum tam salutaris legationis.

#### DIES TERTIUS.

*Funda nos in pace,*  
*Mutans nomen Evæ,*  
*Solve vincula reis.*

PUNCTUM I. — *Funda nos in pace.* Petimus, et rogamus ea, quæ pacis sunt, a Virgine beatissima, partim, quia eidem angelus pacis divina Salutatione pacem attulit, dicens : *Dominus tecum.* Et iterum : *Ne timeas, Maria ! invenisti enim gratiam apud Deum.* (*Luc. i, 50.*) Rogamus pacem ; quia Christus ex hac Virgine nascens mundo pacem per angelos nuntiari jussit, cum cantarent : *In terra pax hominibus bonæ voluntatis.* (*Luc. ii, 14.*) Clamamus pro pace ; quia Filius Mariæ non tantum, antequam moreretur, ex Passione et morte sua pacem nos habituros esse prædictit, inquiens : *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat, ego do vobis* (*Joan. xiv, 27*) : ed etiam a Passione redivivus prima vice, qua loquebatur ad discipulos, precatus est pacem : *Venit Jesus, et stetit in medio, et dixit eis : Pax vobis.* (*Joan. xx, 19.*) Petimus autem a Matre Dei, et san-

etissima Virgine Maria pacem non qualemque, sed solidam, bene fundatam, bono nitente fundamine, stabilem et perpetuam, quae nulla vi, et incursu unquam moveri potest, et concuti; non enim omnis pax est solida, sed multoties fucata, fallax et impia. Unde bene consideres, velim, quod tres sint classes hominum, qui habent pacem. Sunt aliqui, qui videntur habere pacem, sed non habent, quibus dicitur: *Pax, pax, et non erat pax.* (*Jerem. vi, 14.*) Quia, *Non est pax impiis, dicit Dominus.* (*Isa. LVI, 21.*) Illi nimurum, qui habent pacem in substantiis suis (*Ecli. XLI, 1.*), qui peccatis onusti, et prægravati, qui quasi lethargo consopiti non advertunt læsæ et turbatæ conscientiae querelas; isti non habent pacem veram, sed simulatam, cuius defectus cito advertitur, quando quis ad cor reversus conscientiae statum perlustrat, et de actionibus suis init rationem. Tunc enim adest inquietudo mentis, perturbatio, et undique bellum. Talis quidem mentis inquisitio est valde salutaris, et nobis spem facit ad veram pacem fundandam; sed ipsa hæc pax impiorum nobis cavenda est, quia cito turbatur, et ad mortis memoriam, futurique judicii ac gehennæ mentionem evanescit. *O mors, ait Sarcides (ibid.), quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis, viro quieto, et cuius viæ directæ sunt in omnibus!* Aliam pacem habent justi, qui quidem cum Deo redierunt in gratiam, et cum conscientia propria inierunt pacem, nullius sibi consciæ noxæ lethalis; nihilominus tamen hæc pax varie turbatur, neque tales pacem habentes quocunque eventu, et easu adverso firmi consistunt, et immobiles, quia sæpius committunt animo magis deliberato peccata venialia, variisque inordinatarum affectuum motibus ex mero defectu debitæ mortificationis hinc inde agitantur, ideo impossibile est, ex his fontibus non sequi amarum conscientiae remorsum, ac proinde pacis dulcedinem non perire. Pax denique perfectorum est, vi cuius perfectæ animæ ad omnem Dei voluntatem, nutumque paratigrato animo suscipiunt singula, quæ ipsis immittuntur de manu Domini; et hanc pacem comitari solet gaudium, et cordis letitia in Spiritu sancto. Ut ergo hanc solidam pacem, o Mariophile! dum adhuc vivis, obtineas, et post hanc pertingas ad pacem semper quietam in cœlesti Jerusalem, cui posuit Deus fines ejus pacem, ubi fundamenta sunt in montibus sanctis, et altissimum est refugium ejus, ideo clama ad Virginem: *Funda nos in pace.* Et licet Christus sit principaliter Auctor pacis et Amator, qui nobis sanguine suo Patrem reconciliavit, pretiumque sanguinis et mortis ad peccatorum obtinendam condonationem liberaliter solvit, qui solus est Pax nostra, Mediator Dei et hominum, Christus Jesus; nihilominus Virgo Maria, quamvis modo ab hoc diverso, nos fundat in pace. Si enim multum valet deprecatio justi assidue (*Jac. v, 16.*), ad Dei nimurum iram placandam et pacem cum Deo conservandam, plurimum uti-

que valebit Matris Dei apud Filium oratio, et intercessio. Porro, si creature dant pacem aliis: sic principes belli devineunt hostes, afferuntque pacem toti reipublicæ, et angeli non solos prosterunt homines, sed cum ipsis dæmonibus ineunt certamen; sane plus poterit Dei Mater in homines, et dæmones, quam ulli alteri creature sit permisum; plus valebit ad frangendos hostes tam visibles, quam invisibles, illisque devictis ad fundandam pacem, quam valeant mortales principes, vel spiritus beati, angeli pacis in ministerium missi. Amplius enim potest Regis Mater, quam minister, amplius Regina cœlorum, quam incolæ cœli et terræ.

PUNCTUM II. — *Mutans nomen Evæ.* Considera, qualiter Virgo beatissima nomen Evæ mutaverit, et in plurimis sit opposita Eva matri nostræ tam infelici, quæ, licet vocata sit *mater cunctorum viventium* (*Gen. III, 20.*), occidit tamen omnes per originale peccatum, enjus ipsa fuit occasio. Potius ergo Maria, quam Eva, Mater viventium dici potest, partim, quia est Mater Christi, qui omnibus dat vitam, et de semetipso ait, *Joan. XIV, 6: Ego sum via, veritas et vita;* partim, quia, sicut Eva tanquam naturalis mater suis filiis, et filiabus matrem, spiritus animales, et vitales per generationem naturalem subministravit: ita Virgo Deipara omnibus, qui in Christo nascuntur, tanquam vera illorum Mater spiritualis, virtutes, dona et merita, gratiam et perseverantiam a Deo impetrat; partim denique, quia, sicut Eva fuit mater naturalis omnium viventium, ita Maria prædestinatorum. Insuper autem Maria mutavit Evæ nomen, quia Maria prorsus dissimilis Eva. Eva superba, Maria humilis; illa inmoderate appetit excellentiam auditu serpentis promisso: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. III, 5.*); ista multum se humiliavit: nam perceptis angeli verbis: *Ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabitur Altissimi Filius* (*Lue. I, 31.*); tam magno et repentinio promisso exaltata non est, sed dixit: *Ecce ancilla Domini.* (*Ibid. 38.*) Eva infidelis, quia de veritate divinæ sententiae, qua dictum fuit ad Adam: *In quocunque die comederas ex eo, de ligno nimurum scientie boni et mali, morte morieris* (*Gen. II, 17.*), dubitavit, et dixit ad serpentem: *Ne forte moriamur.* (*Gen. III, 5.*) Maria autem fidelis; nam de Gabrielis archangeli verbis, qui jussu Dei mysterium Incarnationis annuntiavit, minime dubitavit, sed Spiritus sancti opera se concepturam mox credidit. Eva quasi insipiens venenum a serpente propinatum accepit; Maria autem Mater, et Sedes sapientiae ab omni peccati veneno abhorruit, in sua Conceptione Immaculata caput serpentis calcavit, et contrivit. Eva per suam inobedientiam totum mundum maledictione implevit; Maria autem sua obedientia Dei gratiam, letitiam, gaudiumque conciliavit, et ab humano genere maledictionem, in quam devenerat, fugavit. Eva cum dolore et

ærumna peperit; Maria vero cum gaudio et lætitia enixa est Puerpera Regem cœli et terræ. Eva in mulieribus male, Maria vero inter mulieres benedicta; illa sibi odium publicum conciliavit, ista omnes in sui amore attraxit. Eva primo corrupta virginitatem anisit, et hominem peccatorem genuit; Maria in primo ortu jam incorrupta, Virgo et Mater permansit, et Dei Filium gignere promeruit. Cum ergo Maria tibi, o Mariophile! data est pro Eva, Mater vitæ pro matre mortis, prudens profata, humiliis pro superba, fidelis pro infideli, obediens pro inobediente, sancta et immaculata pro corrupta et peccatrice, sic et maxime condebet, ut tu vitam taliter instituas, quæ te probet non filium Evæ, sed Mariæ. Esto humilis, esto obediens, esto amator virginitatis, omneque peccatum magis deliberatum detestare, esto fidelis in divino servitio, et implevisti conditiones, quæ spectant ad genuinum filium Mariæ. Clamemus proin ad hanc novam Evam miseri nos Evæ filii: O pia Mater! o benigna Mater! te deprecamur, ut per illud honorificum Ave, quo initium habuit nostra redemptio, liberes nos ab omni Væ, mutans nomen Eva in Ave, Evæ maledictionem in benedictionem, mœrorem in gaudium, ærumnas in consolationem, miseriam in felicitatem, peccatum in gratiam, mortem in vitam sempiternam.

PUNCTUM III. — *Solve vincula reis.* Considera, quod Deipara potestatem habeat non tantum solvendi vincula, et catenas reis, et captivis in carcerebus detentis, et qui gemunt et plorant sub servitute Barbarorum, sed multo magis potestatem hanc exerceat erga omnes illos, qui ligati et constricti sunt vinculis peccatorum, quod Maria facit imperando per bonas inspirationes, quibus a peccatis abstrahimur, et ipsum odium peccatorum, et realem fugam a peccatis, et peccatorum expiationem per sacramenta, et alios modos. Sunt autem vincula omnium gravissima peccata mortalia, que non tantum manus et pedes constringunt, atque a progressu et opere remorantur, sed totam etiam animam sic complectuntur, ut homo, nisi peculiari gratia Dei adjutus, nullo sensu ad salutem valeat uti. Et de his inquit Regius Psaltes: *Funes peccatorum circumplexi sunt me.* (*Psalm. cxviii, 61.*) Et iterum: *Iniquitates meæ, sicut onus grave, gravatæ sunt super me.* (*Psalm. xxxvii, 5.*) Væ homini! qui tale vinculum non solvit in vita, et qui non liberatur de hac captivitate diebus vitæ suæ; conjicetur enim in tenebras exteriore, in squalidissimum nempe inferni carcerem, ubi fletus est, et stridor dentium, ubi nulla in æternum amplius speranda est redemptio. Avertat Deus, quod tu sis de hoc numero captivorum, qui gemunt sub durissima servitute dæmonis; si tamen, quod absit! noxæ mortalis vinculo fores ligatus, aut saltem timeres, te esse constitutum in simili miseria, curre cito ad Mariam, quæ solvit vincula reis, hanc implorabis, ut tibi spiritum impetrat pœnitentiæ, quo me-

diante iterum te reconciliare potes optimo Deo tuo, cuius suave jugum peccando recusasti. Est et aliud vinculum, nostra nimur interna concupiscentia, quod vinculum est molestissimum bonis, sævissimum malis, periculosum omnibus, quod eo stringit arctius, et ad dæmonis voluntatem facilis impellitur, quo pluribus, et gravioribus obnoxii suinus peccatis. Sed neque venialia peccata aliud quid sunt, quam vincula, quibus equidem dæmon non tenet nos actu constrictos, solet tamen per hæc peccata, tanquam per quosdam funiculos, nos pertrahere ad mortalia. Ligant insuper hæc, licet minora vincula, Deo manus, ne nobis largiatur cædona, quæ largiretur, si inveniret corda nostra munda, et vacua a peccatis. Coarent præterea ipsum peccantem, ne expedite currat in stadio virtutum, et via perfectionis, ita ut hæreat in uno loco cum nullo, vel exiguo progressu. His, inquam, vinculis undique sumus ligati, et constricti, quia sumus homines rei in conceptione, rei a nativitate, rei per omnem vitam, quia post baptismum novis iniquitatibus detur pavimus animam nostram, novisque peccatis Deum offendimus, atque nos reos sua pœna, et indignos gratia effecimus. Quapropter rogamus illam Virginem, quæ nunquam fuit rea, non tantum ab omni peccato actuali per totam vitam immunis, sed neque in sua Conceptione nævo originali maculata, sed semper sine labe pœriSSima exstitit, nullo unquam tempore mancipium diaboli, neque vinculo protoparentis nostri constricta, ad hanc, inquam, suspiramus: *Solve vincula reis,* solve precibus, o Maria! solve meritis, solve auctoritate, solve imperio; scimus enim quod tanta apud Deum Filium tuum polleas auctoritate, ut nobis pœnitentiæ donum, sine quo peccata non remittuntur, et beneficium sacramenti obtineas. Injice nobis, quæsumus, o Domina! profunibus peccatorum vincula charitatis, reosque vinculis solutos transfer in Dei filios monilibus et torquibus pretiosis in æterna vita exornando.

Quia Virgo beatissima reis solvit vincula, et in hujus veritatis confirmationem ipsa Ecclesia festum aliquod celebrat de beata Virgine Maria sub titulo Redemptionis captivorum, ideo loco praxis specialis hac die, ubi considerasti, quod reis vineula dissolvat Mater Dei, tria poteris utiliter observare. Primo: Siste te coram Virgine beatissima in spiritu tanquam reum, et multis peccatorum catenis constrictum maleficum. Secundo: Rogabis Virginem Mariam, ut brevi succurrat fidelibus defunctis, qui adhuc in pœnali purgatoriis carcere detinentur, multisque vineulis ligati sunt, quibus obstantibus ad libertatem filiorum Dei nequeant pertingere. Tertio: Commenda Matri Redemptionis captivorum omnes sub Saracenorum jugo gementes fideles, ut eorum vineula ocios dissolvat, vel saltem gratiam a Deo illis impetrat, vi cuius suas ærumnas cum patientia possint tolerare, hasque in satisfactio-

nem pro peccatis suis Deo sine jactura veræ fidei offerre.

In patronum elige sanctum Petrum Nolascum, vel sanctum Joannem de Matha ord. Redempt. captivorum, quibus Dei Mater noctu apparuit, indicavitque fore acceptum sibi, et unigenito Filio suo, si in suum honorem institueretur ordo religiosorum, quibus cura inumberet captivos liberandi e Turcarum aliorumque Barbarorum tyrannide.

#### DIES QUARTUS.

*Profer lumen cæcis,*  
*Mala nostra pelle,*  
*Bona cuncta posce.*

PUNCTUM I. — *Profer lumen cæcis.* Considera, quod nobis miseris sit valde necessaria hæc petitio, quam facimus ad Virginem beatissimam, ut nimirum illa, quæ nunquam ulla, ne quidem originalis peccati, cæcitatem fuit involuta, nobis undique cæcis etiam deleta jam culpa protoparentis Adami proferat lumen summe necessarium; qui enim ambulat in tenebris, qui destitutus, et privatus est lumine naturali, illustrari et illuminari habet opus. Unde, sicut olim cæci illi evangelici, de quibus res fertur Matth. xx, 50, magno clamore petierunt lucis usum ab illo, qui lucem separavit a tenebris: *Clamaverunt dicentes: Domine, miserere nostri, fili David!* ita et nos clamamus ad Virginem, ut proferat lumen cæcis per summam illam auctoritatem, qua ut Mater Dei, et Domina mundi in genus humanum pollet, quia precibus et meritis suis obtinere nobis valet, quæ alias in Dei solius sunt potestate. Precamur, inquam, Virginem, ut proferat lumen, ut recte credamus, ut credentes justificemur, ut justificati gustemus, videamusque, quam suavis sit Dominus, et videntes tota in eum dilectione, et ardenti charitate feramur. Hoc lumen nos petimus a Virgine illuminatissima Maria, qui sumus cæci. Utinam nosses, anima Christiana in qua magna verseris caligine, et cæcitatibus miseria! Hæc cæcitas est eo magis periculosa, et nociva, quia a nobis non advertitur, imo, quod maxime dolendum, tanquam acutissime videntes de tali cæcitate multoties gloriamur. In tam misera cæcitate non tantum versantur illi, qui carent veræ fidei lumine, uti sunt infideles, Judæi, heretici, sive dein illos execratos teneat ignorantia, sive voluptas et licentia male vivendi, sed etiam Catholici inter cæcos sunt computandi, qui fidei quidem lumine, et quasi videndi sensu donati in densissimis tamen versantur tenebris, vel, quia per privationem divinæ gratiæ amissa omni pulchritudine luminis cœlestis ad dæmonis similitudinem accedunt, partim, quia in animo sunt adeo insensibiles, eo quod fidei veritates non quidem ignorent, ab his tamen non commoveantur, sed quasi nunquam morituri in utramque aurem multis obruti peccatis securissime dormiunt, qui bona temporalia magis æstimant, quam bona æterna, pluris faciunt gratiam, laudes et favores hominum, quam

gratiam, laudes et favores Dei, qui magis laborant pro assequendis rebus temporalibus, quam æternis, magis tristantur, si quod temporale bonum perdunt, quam si perdant æternum. Magnæ revera sunt istæ tenebrae, quibus animus offunditur! Examina te in singulis, annon in corde tuo similis stabuletur tenebrarum miseria, et, si quid inveneris, pete a Virgine sanctissima, ut illas pellat, ut te liberet. Quocirca sæpius suspira magna cum animi sensu, dicens: *Profer lumen cæcis.*

PUNCTUM II. — *Mala nostra pelle.* Considera, quod in hoc mundo varia sint mala, et quidem aliqua sunt vere talia, nennulla vero ut mala nobis apparent, dum a contrario mala vera potius æstimamus in numero bonorum, et deliciarum. Mala hujus vitæ vere talia sunt peccata, et omnia illa, quæ ad peccandum nos inducunt. Nunquid enim omne illud grande reputandum est malum, quod adversatur Deo infinito bono, quod omnis boni, et gratiæ inducit parentiam, puniturque malo infinito? Hoc malum, scilicet peccatum, omnes miseras et calamitates mundo intulit, Deum ipsum adegit in crux, inferni poenas sicuti excitavit, ita et conservabit in æternum. Mala apparentia sunt tribulationes et adversitates; istæ quidem malæ sunt illis, qui pretium ab intrinseco latens ignorant, multum autem emolumenti afferunt, qui ex voluntate Dei illas admittunt et Dei manum exosculantur pro omnibus, quæcumque ipsis adversa immiserit in tempore, ut eo feliores sint in æternitate, qui frequenter ac pie meditantur, mundi esse conditionem, ut fluat, transeat, fluctuet, vi ventorum agitetur, in quo, qui plura sustinent incommoda, felicis ac citius portum attingant vitæ æternæ. Disce ex his, o Mariophile! mala separare a bonis, pretiosum distinguere a vili. Scias etiam, velim, absque tua voluntate nunquam tibi posse obtinere vera mala; mala enim nostra non sunt alia, nisi quæ nobis ipsimet causamus, peccata nobis nulla inputantur, nisi ubi consentit voluntas, tametsi vel intus animum fœdis cogitationibus irritent et continuas piis mentibus causeant afflictiones spirituales. Tribulationes autem malæ non sunt, nisi cum iracundia et impatientia feramus tales molestias, et ulti volumus subterfugere id, quod nobis proficuum est et salutare. Quo minus in hac vita aliquis adversitatum suscepit pro peccatis, tanto diutius torquebit ignis purgatorius, atque ab ingressu portus cœlestis remorabitur. Consulto ergo rogamus illam Virginem, quem nullo unquam tempore malum sensit, vel culpæ, vel poenæ, mala illi originali, per quod omnis intravit in mundum calamitas, neque in instanti Conceptionis sue obnoxia. Ad hanc Virginem ab omni mala semper præservatam quilibet nostrum supplices extendat palmas, ut vera mala non tantum propria, sed et aliena omnia, communia nostræ familie, religioni, omnium subditorum, reipublicæ, et totius Ecclesiæ nostræ pellat, a familia et congregatione omnem amoveat

dissensionem, a nobis commissis nostræque curæ concreditis omnia peccata, et a Christi Ecclesia omnem repellat nequitiam, defunctorum quoque animas ab omnibus malis, ac poenitèri eripiat, illisque veniam obtineat peccatorum; Maria enim præclarior maris Stella, quam cœleste illud sidus, quod maris stellam vocamus, quæ equidem aspectu suo nautas exhilarare, mala tamen Oceani depellere non potest, non solum spem præbet tranquillitatis, sed et ipsa mala nostra pellit, et tempestatem sedat; depellit enim peccata a nobis, quibus delictorum condonationem impetrat, tollit poenias peccatorum, avertitque occasionses peccandi, denique conterens caput serpentis omnes illius insidias detegit, et vires frangit. *Mala nostra pelle, o Virgo sanctissima!* pelle oratione, meritis apud Filium, et materna intercessione, impetra nobis apud dulcem Natum, ut ipsi depellamus mala nostra, peccatorum occasionses declinemus, peccata jam commissa defleamus, salutari pœnitentia expiemus, et sacra confessione deponamus, nihil præter Dei gloriam aut spectemus, aut in animos nostros influere patiamur.

**PUNCTUM III.** — *Bona cuncta posce.* Sicut in diversa classe sunt mala, ad quæ pellenda rogavimus beatissimam Virginem: ita et diversimode spectari possunt bona, quæ a Virgine petimus, ut poscat, ut impetrat et obtineat. Nostra quidem voluntas nihil potest velle, nisi bonum verum, aut apparet, bonum autem apparet non habet rationem veri boni, sed Bonum verum est solus Deus, et omnia illa, quæ ipsius promovent honorem, et ad nostram salutem conducunt æternam. In cœlo est omne bonum, ut gloria cœlestis, præmiumque meritorum; in terra autem bona multis malis sunt permista: quædam enim sunt bona quæ nullo modo mala esse possunt, ut gratia, amicitia Dei, virtutes, pax et tranquillitas conscientiæ; alia sunt de se indifferentia, ut divitiae, honores, loqui, studere, scribere, et similia, quæ ex usu, et hominis intentione vel bona sunt, vel mala; alia quidem de se mala sunt quoad speciem, ut afflictiones corporis, persecutions, aut alia adversa, quæ tamen in magna permutantur bona, si æquo animo ac patienti quis ob Dei amorem illa sustineat. Ex quo tu discere potes, quod nullum sit in hac vita malum, quo non possimus uti ad bonum, ut exinde etiam colligas hominis Christiani felicitatem, cui omnia, si velit, cedunt in bonum, imo et ipsa peccata a nobis commissa, licet de se nunquam convertantur in bonum, ex Dei tamen misericordia non parum prosunt peccatoribus, qui eorum recordatione stimulus addunt ad virtutem, et ad frequens incitant humilitatis, et propriæ confusioñis exercitium. Pro veris ergo bonis Matrem Dei humiliiter rogamus, ut nobis poscat; ipsa enim pro bonis et gratis poscendis est aptissima, tum quia valde chara, et dilecta Deo, tum quia preces ejus sunt valde ardentes, et finis suarum precum præstantissimus. Hæc Virgo, quæ cuncta bona

est plenissime assecuta, quæ Deum bonorum omnium fontem jam possidet, bona cuncta pro nobis posset apud Filium suum, impetrabit nempe nobis intellectus illustrationem, ut depulsa cœcitatem peccatorum intueamur, et res hujus vitæ non aliter, quam par sit, æstimemus, atque voluntas ad malitiam inclinata, a Deo aversa, in Dei amore transmutetur; ipsa posset Dei gratiam, et remissionem peccatorum, constantiam in bono, ut affectus noster non nisi in Deum feratur, nullaque re alia, quam summo Bono delectetur, et rebus omnibus, seu prosperis, seu adversis ad Dei solius honorem utatur. Hæc potens Virgo posset post hanc vitam gloriam beatorum, in qua sola asservantur cuncta bona, imo, ut ad illa bona statim avolemus, iisdem sine fine in omnem fructu aeternitatem.

Cum omnes in hac vita simus inopes et pauperes, et nihil magis indigemus, quam veris bonis, ac divitiis, quæ nobis prosunt ad vitam æternam, ideo loco praxis specialis a Virgine sanctissima, quæ mala nostra pellit, et bona cuncta poscit, pete cum filiali fiducia bona cuncta, speciatim autem vitam æternam, in qua est omne bonum, quia beatitudine est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Secundo, bona corporis et animæ. Tertio, ut bonis indifferentibus non aliter utamur, nisi ad Dei honorem, nostramque salutem. Quarto, ut omnia adversa nobis cooperentur in bonum. Quinto denique, pete etiam a Virgine bona conductientia ad aliorum spirituale auxilium, ut sunt conversiones peccatorum, media ad incitandos alios ad virtutes, honestum et pacificum vivendi modum, qui servia ad eo facilius luerandas animas. Plures petitiones dictabit tua conscientia, cui erit perspecta, quibus bonis maxime indigeat.

Patronus eligatur sanctus Petrus de Morou fundator Cœlestinorum. De hoc refert Petrus de Aliaco card. in ejus Vita, cap. 4, quod in tenera juventute ipsius oculus dexter fuerit perforatus aculeo, et cum de hujus restitutione desperarent omnes medici, tandem supervenit cœcitas; illa autem Virgo, quæ profert lumen cœcis, hinc cœco parvulo lumen restituit: dum enim deportatus fuerat a sua matre in ecclesiam, et collocatus supra altare Virginis Mariæ, mater hujus pueruli ardentissimis precibus pro restitutione visus rogabat Dei Genitricem, et ecce! sub precibus clamavit triennis parvulus: *Video Mariam.* Refert et aliud mirabile exemplum Locrius ex lib. mss. *Miraculorum Montis Serrati*, miracul. 1; et ex illo Justinus Michoviensis, disc. 252, n. 2, cuius verba hæc sunt: « Pictor quidam nomine Andreas, cum saerani beatæ Virginis iconem, quæ apud Montem Serratum religiose colitur, pictura exornare et illustriorem reddere conaretur, ubi penicillum admovit, illico cœcus factus est, noluit Deipara humano artificio pulchrior effici. Tribus mensibus lumine oculorum privatus sacram Dei Genitricem assiduis fatigabat

precibus, ut lumen oculorum adeo desideratum sibi restitueret. Nec fuit irritum votum, nec vacua postulatio! cum enim religiosi ibidem canerent hymnum: *Ave, maris Stella*; ipso pariter ferventissime Deum depreante, atque ad ea verba pervenissent: *Profer lumen cœcis*; repente visus facultas ei est restituta.»

## DIES QUINTUS.

*Monstra te esse Matrem,*  
*Sumat per te preces,*  
*Qui pro nobis natus.*

**PUNCTUM I.** — *Monstra te esse Matrem.* Considera: Sicut de fide catholica omnes credimus, et confitemur, quod Maria sit vera et germana Mater unigeniti Filii Dei; ita non debeimus ignorare quod hæc Mater nobis data sit a Christo Domino, qui de cruce loquens fideles omnes dedit in filios adoptionis, hosque sub persona dilecti discipuli commendavit: *Mulier, inquiens, ecce filius tuus!* et ad discipulum Joannem: *Ecce Mater tua!* (*Joan. xix, 23, 27.*) Qui enim per Spiritum sanctum suum, quo vivificat corda nostra, nos effecit filios Dei Patris sui, *in quo clamamus: Abba, Pater*, ut ait Apostolus (*Rom. viii, 15*), et a quo jubemur dicere: *Pater noster, qui es in cœlis* (*Matth. vi, 9*): idem ille Christus Dominus voluit nos filios adoptivos esse Mariæ Matris suæ, quam fecit Matrem vera vita viventium. Unde et post resurrectionem nos fratres suos appellavit, dicens mulieribus: *Ite, nuntiate hæc fratribus meis* (*Matth. xxviii, 10*); ut Maria nos agnosceret filios, et nos illam veneraremur ut Matrem. Porro autem, quemadmodum officium est matris, ut se medium interponat inter patrem iratum, et filium, paternamque iram et flagella filio intentata impedit; ita et Maria nostra Mediatrix, media inter Solem justitiae, et mutabileni lunam, iram Dei a nobis avertit. Insuper, sicut matres singulari affectu diligunt filios, sovent, tuentur et exhilarant, de ipsis sunt solliciti, varia bona procurant, ut Rebecca filio Jacobo paternam benedictionem, Bethsabee Salomonis regnum, Monica Augustino sanitatem et doctrinam: ita V.rgo Maria vera Mater, Consolatrix, Vita, Dulcedo, et Spes nostra maternum filii affectum declarat, et se nobis Matrem esse monstrat, qui sub ejus fugiunt præsidium, magna cura sollicita est de clientibus, ac filiis, suisque precibus, et meritis cœlestem demittit benedictionem, errantibus succurrit, et demum pingueum communicans hæreditatem in regnum suscipit cœlestis. O magna felicitas illorum, qui tantæ Matris sunt filii, qui hanc Matrem venerantur, diligunt et colunt! Tales enim Maria semper protegit, illos virtutibus ornat, favorem Filii conciliat, eisdem ut pia Mater occurrit, et denique post mortem Filio suo ostendit et præsentat. Pre-care igitur hanc purissimam, et sine labore conceputam Virginem, ut monstret se non tantum fuisse, sed etiamnum esse Matrem tuam. Si autem illa per internam inspirationem tibi respondeat se quidem

haec tenus Matris in nos officium non neglexisse, filii autem obligationem a te fuisse neglectam, et prætermissam, quapropter, ut semper te ostendas genuinum Mariæ filium, impedimenta remove, et amplectere media que probant te esse filium adoptivum, qui dignus sit ut Maria se monstraret esse Matrem.

**PUNCTUM II.** — *Sumat per te preces.* Considera, qualiter continuo Virginem Mariam rogare oporteat, ut per ipsam preces nostras Filius divinus sumat, nostraque petitionis nos faciat particeps, et, quæ proficia nobis sunt et salutaria, benigne concedat. Unde sancta Ecclesia filios suos instruit, ut frequenter elament ad Virginem: *Sumat per te preces.* Ubi singula verba bene sunt examinanda. Rogamus enim hanc Virginem, quæ se Matrem esse monstrat, ut pro materna sua in Filium auctoritate efficiat, ne Filius preces nostras repudiet, sed *sumat*, et clementer admittat; magna enim hujus Matris est auctoritas, a cuius voluntate Filius numquam dissentit; si enim voluntatem timendum se facit, ut ait Regius Psaltes (*Psal. cxliv, 19*), an Matris, quæ eum genuit, negliget voluntatem? Atque ob hanc causam in hac precatiuncula superaddimus: *Sumat per te*, Filius nimur per Matrem, per quam progredimur ad Filium, quæ est Mediatrix longe efficacior, quam fuerat Moyses, qui se (*Deut. v, 5*) appellat Sequestrum, eo quod preces populi ad Deum deserret, et Dei voluntatem annuntiaret populo; quæ Mater est illa scala Jacob, quæ materna auctoritate penetrat celos, profunda humilitate attingit terram nostram. Est in hoc mystico corpore, quod collum in homine, medium inter caput et corpus, per quod et voces ascendunt ex corpore, et nutrimenta descendunt de capite. Alia iterum causa est, cur desiderare debeamus, ut Filius sumat preces per Mariam; cum enim ignoremus annon preces nostræ et actiones multis humanæ infirmitatis sordibus sint contaminatae, quia vix sine evagatione mentis preciamur, sine inani gloria bene operamur, sine impatientia sensu hortamur, sine aliis vitiosis motibus vel loquimur, vel aliquid perficiimus, ideo recte et optime rogamus Mariam: *Sumat per te*; ut nimur illa de manibus nostris suscipiat, maculas suis manibus purget, suis meritis ornet, suis orationibus promoveat; Deus enim, cum infinitæ sit perfectionis, nil acceptat, quod non est purgatum, nitidum et mundum. Denique petitio nostra eo devolvitur, ut Deus per Mariam sumat preces; preces enim offerimus, qui merita non habemus. Cum enim non a nobismetipsis, sed per Dei gratiam mereamur operibus bonis, bene dicimus, quod opera nostra, quatenus a nobis proveniunt, sint preces; accedentes autem gratia divina sint merita. Ex his igitur, o Mariophile! salutarem accipe doctrinam, eamque duplicum. Primo, quod beati et felices siinus, si Matrem habeamus propitiam, ad quam pertinet ut per ipsam sumat Filius preces nostras; infelices